
ÖNYVSZEMIE 

A Szovje túnió hadigazdálkodása a 
N a g y H o n v é d ő Háború alatt. Irta: 
N . Voznyeszenszki j . Moszkva. 1948. 
Ogiz kiadás. 121 oldal . 

A Nagy Honvédő Háború alap-
jaiban változtatta meg a Szovjet-
únió népi gazdálkodását. A háború 
győztes befejezése érdekében a szo-
cialista gazdálkodásról a háború kü-
lönleges törvényszerűségeinek megfe-
lelően hadigazdálkodásra kellett át-
térni. 

A szocialista hadigazdálkodás elmé-
letét Sztálin teremtette meg. A hadi-
gazdálkodás első időszakában a ter-
melőerőket kelet felé telepítették át 
a munkásosztály és az értelmiség 
hősies erőfeszítésével, a Lenin-
Sztálini párt irányítása mellett. Új , 
rendezett és gyorsan fejlődő, nagy 
termelőbázisok létesültek az Uraiban, 
a Volga mentén és Szibériában. 

A következő időszak a hadigazdát-
kodás termelési időszaka volt. „A 
szovjet nép önzetlen munkája a? 
arcvonal mögött, a Szovjet Hadsereg 
hősies küzdelmével a haza védelmé-
nek kiváló, történelmi példája volt," 
(Sztálin). 

A háború előtti időszak termelési 
eredményeinek tervszerű kialakulása 
mellett összehasonlítást tesz leírásá-
ban a fasiszta és egvéh kapitalista 
ál lamok válságokkal küzdő gazdasági 
rendszerével. 

A Szovjetunió hadigazdálkodásának 
alapját a szocialista tulajdon és 
termelési eszköz képezte. 

Az egyesült szovjet végrehajtó és a 
törvényhozó hatalom és a Szovjet-
únió Kommunista (Bolsevik) Pártja, 
az országos pártvezetőség által meg-
alakított Állami Védelmi Bizottsággal, 
Sztálin rendeletei alapján biztosítot-
ták a szovjet békegazdálkodás egy-
séges és tervszerű mozgósítását a győ-
zelem érdekében. 

Számszerű adatok tömegével bizo-
nyítja azt a hősies munkát és ha-
talmas eredményeket, amelyeket a 
szovjet ipar és haditermelés, a mező-
gazdaság és élelmezés, szállítás, áru-
forgalom. költségvetés, hitel és pénz-
ügyi kérdések terén elért és kifejtett 
a szovjet nép. 

A szocialista hadigazdálkodás ter-
veinek ismertetése után megjelöli a 
szociahsta gazdálkodás háború utáni 
leLadatait, melyek abból állnak, hogy 
a lerombolt gazdaságokat újjáépítsék, 
a termelést a Szovjetúnió összterü-

•11 Á h á b o r ú előtti szintre emel-
jék es tervszerűen haladjanak • 
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kommunista társadalom felépítése fe'é. 
Viszont, amíg az imperializmus ál-

landó, támadási veszélye fenyeget, 
szükséges a hatalmas termelőerő-
vel rendelkező, felfegyverzett nép ál-
landó ébersége. 

•V. K. 

A Szovjetúnió füzérsége. Irta: I. 
S. Protschko vezérőrnagy. Idegennycl-
vű irodalmi kiadás. Moszkva 1944. 

A szovjet hadsereg dicső győzel-
meinek kivívásában oroszlánrész a 
szovjet tüzérséget illeti. Sztálin géniu-
szától- vezetve hatalmas csapísokat 
mért az ellenségre, szétrombolta 
erődítéseit és megsemmisítette élő 
erőit. A szovjet tüzérség hírneve az 
egész világot bejárta. 

A korszerű csaták és ütközetek 
jellegének megértésére a tüzérség 
szerepének tüzetes vizsgálata nélkü-
lözhetetlen. E célból a szerző ismer-
teti azt a fejlődést, melyen a tüzér-
ség az első világháború óta átment. 
Az első világháború fontos volt a 
tüzérség fejlődéstörténetében. A XX. 
század kezdetén az ipar rohamos 
megnövekedése a tüzérségi harcesz-
közök tömeges előállításához vezetett. 
A legfőbb hadviselő országok nagy-
számú és különböző gyártmányú 
tüzéranyaggal rendelkeztek. A moz-
gósítás után Oroszországnak 7030, 
Franciaországnak 4792, Angl iáink 
1352, Németországnak 11.258 és a 
Monarchiának 4130 lövege volt. Min-
den 1000 katonára esett a németeknél 
4.4, a Monarchiában 3.5, a franciák-
nál 3.8 és a cári orosz hadseregben 
3.4 löveg. Mennyiségileg tehát a né-
metek áltak a legjobban, minőségi'eg 
azonban az orosz és francia löveg-
anyag jobbnak bizonyult a németénél. 
Már az első hadmüveleteknél meg-
mutatkozott a tüzérség nagy szerepe. 
Jelentősége csak fokozódott , midőn 
a vonalak megmerevedtek, az állás-
harc megkezdődött . A beásott, meg-
erődített ellenséges védelmi rendszer 
áttörése más feladat elé állította a 
tüzérséget. Az áttörés hatalmas tüzér-
ségi előkészületet igényelt, ugyanak-
kor előállt a gyalogságnak a tüzér-
ség részéről történö közvetlen támo-
gatása és kísérése. Erre a célra 
a könnyű, saját legénység által 
vontatott speciális lövegek szolgáltak. 
E lövegek képezték az ú. n.: „gyalog-
sági tüzérséget." A repülők elleni vé-
dekezés létrehozta a légvédelmi tü-
zérséget. 1916-ban új fegyver jelent 

meg, a páncélos ellenszere, a páncél-
törő löveg. 

Az első világháború orosz tüzér-
sége már világhírű, messze felül-
múlta a német tüzérséget. A német 
vezérkar egyik vezetője, Hans Kulit 
írta: „A harckiképzésben az orosz 
tüzérséget az első hely illeti." 

Az orosz tüzérségnek első világ-
háborús szerepe után a szerző a két 
világháború közti időszakkal foglalko-
zik. Megvizsgálja, mi történik eb-
ben az időben a tüzérségi anyag 
fejlődése terén. A löveganyagot kor-
szerűsítik; a lőtávolságot növelik, tűz-
gyorsaságot fokozzák, az oldal és 
magassági irányzási batárt nagyob-
bítják. 

A tüzérség általános méltatása kere-
tében kiemeli a szerző a páncél'örö 
és 'légvédelmi tüzérség szerepét. A 
légvédelmi tüzérség hatásos műkö-
désének illusztrálására a Moszkva 
ellen 1941-ben intézett légitámadáso-
kat ismerteti. A Moszkvát védő 'ég-
védelmi tüzérség 272 ellenséges re-
pülőgépet lőtt le, kiérdemelve a 
Szovjet Véderő legfelsőbb parancsnoka, 
Sztálin generalisszimusz köszönetét. 

A következő részekben a tüzérség 
fajait és jellegzetes harceijárásail 
tárgyalja a szerző, kezdve a könnyű 
tábori tüzérségtől, a páncéltörő tüzér-
ségen keresztül a rohamtiizérségig. A 
szovjet tüzérség rohamlövegei a né-
met „Tigris" páncélos és „Ferdi-
nánd" rohamlöveggel szemben jól 
megálltak helyüket. 

A szovjet tüzérség kiválóságát a 
német páncélosok elleni harcban mu-
tatta be. Ez a harc, hidegvélt , bá-
torságot és merészséget követelt a 
helyes harcászati érzék és szakmai 
tudás mellett. Mindezen tulajdonságok 
legjellegzetesebb sajátosságai a szov-
jet tüzérnek Hála a szovjet kon-
struktőröknek, a 7.6 cm-es ágyú és 
az 5.7 cm-es páncéltörő ágyú a né-
met páncélosok falát átütötték, sót 
az orel-kurszk és belgorodi harcok-
ban a németek új 60 tonnás pán-
célosát (Tigris) és vastag páncélzatú 
rohamlövegét (Ferdinánd) is szétlőtték. 

De nemcsak a védelemben, hanem a 
támadó hadműveletekben is jelentős 
szerephez jutott a szovjet tüzérség. 
1941—42 és 1942—43 telén Moszkva 
mellett, a VVolkov-fronton, Weiikii-
Lukinál, Sztálingrádnál, a leningrádi 
blokád áttörésénél, Kurszknál és 
Charkovnál stb. n támadások sikeré-
hez a szovjet tüzérség nagyban h o / . 
zá járult. 



A szovjet tüzérség minden tevé-
kenységét tüzérségi fölény jellemezte. 
Egyes frontszakaszokon 2—300 löveg 
jutott 1 km-re. A sztálingrádi csata 
első napján november 19-én a szov-
jet tüzérség 689.000 lövést adott le. 

A következő részekben a szerző a 
szovjet tüzérségnek az oreli és bel-
gorodi harcokban elért eredményeit 
méltatja. 1943-ban a németek Orel 
és Belgorod térségében döntő sike-
reket akartak elérni. Nagyerejű tá-
madásuk meghiúsult a szovjet had-
sereg védelmén. A németeket kudarc 
árte. Mar az első három csatanapban 
1539 német páncélos megsemmisült. 
Egy tüzérkötelék Sabotin alezredes 
parancsnoksága alatt az első két na-
pon 80 német páncélost, köztük 35 
„Tigrist" semmisített meg. Ennek az 
egységnek tüzérei az ellenséges 
páncélosokat 7—800 m-ről lőtték ki. 
•Sok esetben előfordult azonban, hogy 
" szovjet tüzérek a „Tigris"-t 100 -
200 m-re előreengedték s a legrövi-
debb távolságon semmisítették meg. 
A belgorodi szakaszon a németek 
ugyancsak vereséget szenvedtek. 

A Nagy Honvédő Háború alatt a 
szovjet tüzérek számos tanújelét ad-
lak hősiességüknek, hidegvérüknek 
ás merészségüknek. A tüzérek sorában 
többsz&zan kapták a „Szovjetúnió 
Hőse" legnagyobb kitüntetést, több, 
mint 66.000 tüzér kapott jelvény ás 
árcm kitüntetéseket. Minden ténykedé-
sükkel igazolták a Sztalin-i mondást-
„A tüzérség a harc istennője." 

A/. L. 

Mi az igazság Görögország körül? 
A demokratikus görög kormány Kék 
Könyve az amerikai angol meg-
szállásról, a monarchofasiszla kor-
mányról és a görög nép küzdelmé-
ről. („La vérité sur la Gréce. Livre 

' Bleu sur l'occupation américano-
anglaise, sur le régime monarcho-
fasciste, sur la lutte du peuple grec.") 
Francia nyelven kiadla Görögország 
ideiglenes demokratikus kormányának 
külügyminisztériuma. 206 oldal. 

Külföldi és görög újságírók, vala-
mint európai és amerikai politikai 
személyiségek újságcikkeire és hiva-
talos nyilatkozataira támaszkodva a 
görög demokratikus kormány tömör, 
'le világos képben mutatja be a 
nyilvánosságnak Görögország mai po-
étikai, gazdasági és katonai helyzetét 

Teljes részleleséggel tárgyalja az an-
golszász imperialisták által létreho-
zott fasiszta uralmat. 

A Balkáni Bizottság által létre-
hozott „gyermek-kérdést" minden rész-
letében megismerjük e könyvből. A 
kötet végén áttekintést kapunk a sza-
bad Görögország mai életéről és de-
mokratikus kormányának munkájá-
u l . Foglalkozik a' beszámoló az 
E A M által hirdetett megbékélés poli-
•'kájával is. 

Markosz tábornok 1948 augusztus 
'5-J, az UNO-hoz intézett kiáltványát 
'•'tjes terjedelmében olvashatjuk a 
Könyvben 

L. /. 

Berlin ostroma. írták: A S z o v j e t 
Hadsereg katonái. A S z o v i c t V é d -
e r ő Főparancsnokságának k i a d - i s a . 

Moszkva, 1948. 473 oldal (orosz 
nyelven). 

A könyv szerzői munkálatai kö--
vetlenül a háború alatt és annak 
győzelmes befejezése után kezdődtek. 
Szerzői a szovjet hadsereg katonái, 
tiszthelyettesei, tisztjei és táborno-
kai. A könyv Irói mozaikszerűen 
állítják össze élményeiken keresztül 
a berlini csatát. 

Mindannyian arról írtak, amit sze-
mélyesen tettek, láttak, gondollak, 
éreztek a Berlinért folyó harcok 
idején. 

1946 május 8-án a német had-
sereg képviselői aláírták a feltétel 
nélküli fegyverletételt. 

A szovjet nép és hadserege Sztálin 
bölcs vezetésével fényes győzelmet 
aratott Németország és szövetsége-
sei felett. A győzelem Vörös Zász-
lója felkerüli a Reichstag épületére. 

Az Egyesült Államok és Nagy-
britannia hadserege a Szovjet Had-
seregnek köszönheti a nyugati had-
színtéren elért eredményeit, meri 
a németek a keleti hadszíntérre cso-
portosították át erejük zömét, és 
így a nyugati partraszállóknak lényt-
gesen könnyebb feladatot kellett 
inegoldaniok, mint a Szovjet Had-
seregnek. A nyugati hadszíntéren gyor-
san haladhattak előre, mert nem üt-
köztek szervezett német ellenállásba. 
A német fasiszták azt óhajtották el-
érni, hogy Berlint először az ame-
rikai-angol hadsereg egységei érjék el; 
korábban, mint a szovjet hadsereg. 

Hitler is ilyen terveket szőlt, ami-
kor a 12. német hadsereget az El-
báról átcsoportosíttatta a keleti had-
műveleti területre. 

A szovjet hadsereg győztes harco-
kon át jutott el Berlinig és ott be-
kerített több, mint 200.000 embert, 
3000 löveget, 250 harckocsit és ro-
hamlöveget. Berlintől délkeletre a 
frankfurti csoportban 200.000 embert, 
2000 löveget és közel 300 harckocsit. 

Veidling tábornok, Berlin német 
csapatainak parancsnoka április 28-án 
javasolta Hitlernek, hogy a megma-
radt egységekkel nyugati irányban 
törjenek ki. Hitler ezt a tervet el-
vetette és elrendelte Berlin védelmét 
a végsőkig. 

Április 29-én és 30-án már a 
Reichstag körül folyt a harc. 

Április 30-án 14 óra 25 perckor 
a győzelem vörös lobogója felkerült 
a Reichstag homlokzatára, bár a 
harcok még az épületen belül foly-
tak, egészen május l-ig. 

Az április 30-iki harcok után a 
töredék német egységek négy külön-
álló csoportban folytatták ellenál-
lásukat május 2-ig, Április 30-án a 
délutáni órákban eltűnt maga Hitler 
is. öngyilkosságának hfre gyorsan 
szétfutott. 

Május 1-én 18 óra 30 perckor a 
szovjet csapatok a német egységek 
utolsó töredékeit is felszámolták es 
május 2-án a fasiszta német csapa-
tok feltétel nélkül letették a fegyvert. 

A Berlin ellen intézett roham az 
egész világ előtt nyilvánvalóvá tette 
a Szovjet Hadsereg hatalmas erejét 
és Sztálin lángelméjét. 

Ezeket a harcokai eleveníti fel és 

érzékelteti a sorokon és a gyönyörű 
illusztrációkon keresztül a könyv min-
den sora. 

A/. Gy. 
Egon Ervin Kisch tisztelettel be-

mutatja az Amerikai Mennyországot. 
Szikra kiadás, 1948. 308 oldal. 

Egon Ervin Kisch, aki nemrégen 
húnyt el, egyike volt a baloldali 
újságírók legjobbjainak. Könyve, ame-
lyet még a nácizmus előtti időkben 
irt, hatalmas riport az Egyesült 
Államokról. A könyv, megírása óta 
eltelt hosszú és eseménydús idö da-
cára, ma is időszerű, friss és izgal-
mas. Európa akkori olvasóközönsége 
még nem látta helyes szemmel az 
amerikai életet, csak fényoldaii it 
ismerte fel. A marxista műveltségű 
szerző azonban már akkor megfelelő 
megvilágításban látta Amerika minden-
napi életének mindinkább erősödő 
ellentmondásait és a kiáltó igazságta-
lanságokat. A valóban szocialista író 
könyvében tilalomfát emel az embe-
reknek Amerikában történő elnyoma-
tása ellen. 

L. I. 
Tereptan mindenki számára. Irta cs 

rajzolta: Horváth A n d o r őrnagy. 
(Szikra kiadás. 1948. 192 oldal). 

A szerző könyvében a tereptan 
gyakorlati tudományát ismerteti, amit 
úgy az oktatóknak, mint a tanu-
lóknak egyaránt ismerniük kell. 

A könyv I. fejezete a tereptant 
ismerteti katonai szempontból. 

A II. fejezetben az oktatóknak 
ad gyakorlati és praktikus támpon-
tokat. 

A III. fejezetben a térkép rendel-
tetését valamint használatát Ismerteti. 

A IV. fejezet a térkép síkrajzának 
oktatására ad választ. Ismerteti a 
térképjeleket. 

Az V. fejezet a domborzatot és 
annak rajzát közli. Elsősorban a 
szintvonalakkal történő ábrázolást 
ismerteti egyszerűen és gyakorlatia-
san. Bemutatja azt is, hogyan kell a , 
szintvonalak segítségével a lejtőszö-
get megállapítani. 

A VI. fejezet a térkép használata, 
így a helymeghatározások a térké-
pen, valamint a terepen (műszer 
nélkül, műszerrel). Tájékozódás a 
terepen. 

A VII. fejezetben a gyakorlatias 
vázlatok rajzolására kerül sor. 

A VIII. fejezet a Bézard-tájoló álta-
lános ismertetését, szerkezetét, al-
kalmazási módjait közli. 

A Függelék a különleges térképeket 
tárgyalja. Részletesen kitér a szovjet 
térképjelekre, valamint a dunavölgyi 
államok jeleire is. 

A töbl), mint 200 ábrával, köztük 
számtalan szfnes ábrával rendelkező 
könyv elsősorban a honvédségnek ké-
szült. Ezt a célját a szakrészek egy 
szerű, rövid, katonás stílusával, él-
vont fogalmaknak észszerű, kézzel-
fogható megmagyarázásával lökélcte 
sen valósítja meg a szerző. .\ könyv 
mindazt tartalmazza, amit egy k , 
tonának, legyen az honvéd, liszt' 
helyettes, vagy tiszt, tudnia ke l De 
tartalmazza mindazt, amit az ifj'úsá* 
nak a földrajzi ismeretek melleit 
• . . -j-" "iiiicn'ici 
t e r e p t a n b ó l is tudniok kell. 
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